
  

 

14652/24      

 LIFE.2  RO 
 

  

 
Consiliul 
Uniunii Europene 

 

 

Bruxelles, 2 decembrie 2024 
(OR. en) 
 
 
14652/24 
 
 
 
 
PECHE 410 

Dosar interinstituțional: 
2024/0263(NLE) 

 

  

 
 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: DECIZIE A CONSILIULUI privind încheierea, în numele Uniunii, a 
Protocolului de punere în aplicare a Acordului de parteneriat în domeniul 
pescuitului durabil dintre Uniunea Europeană, pe de o parte, și Guvernul 
Groenlandei și Guvernul Danemarcei, pe de altă parte (2025 2030) 

  



 

 

14652/24     1 

 LIFE.2  RO 
 

DECIZIA (UE) …/… A CONSILIULUI 

din … 

privind încheierea, în numele Uniunii,  

a Protocolului de punere în aplicare  

a Acordului de parteneriat în domeniul pescuitului durabil  

dintre Uniunea Europeană, pe de o parte,  

și Guvernul Groenlandei  

și Guvernul Danemarcei, pe de altă parte (2025-2030) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 43, coroborat 

cu articolul 218 alineatul (6) al doilea paragraf litera (a) punctul (v) și cu articolul 218 alineatul (7), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

având în vedere aprobarea Parlamentului European1, 

                                                 

1 Aprobarea din … (nepublicată încă în Jurnalul Oficial). 



 

 

14652/24     2 

 LIFE.2  RO 
 

întrucât: 

(1) În conformitate cu Decizia (UE) …/… a Consiliului2+, Protocolul de punere în aplicare a 

Acordului de parteneriat în domeniul pescuitului durabil dintre Uniunea Europeană, pe de 

o parte, și Guvernul Groenlandei și Guvernul Danemarcei, pe de altă parte (2025-2030) 

(denumit în continuare „protocolul”), a fost semnat la …++, sub rezerva încheierii sale la o 

dată ulterioară. 

(2) Obiectivele protocolului sunt de a permite navelor din Uniune să își desfășoare activitățile 

de pescuit în zona de pescuit a Groenlandei și de a permite Uniunii și Groenlandei să 

colaboreze îndeaproape pentru a promova în continuare dezvoltarea unei politici 

sustenabile în domeniul pescuitului și exploatarea responsabilă a resurselor piscicole în 

zona de pescuit a Groenlandei. Respectiva colaborare contribuie, de asemenea, la crearea 

unor condiții de muncă decente în sectorul pescuitului. 

(3) Protocolul ar trebui să fie aprobat. 

(4) În conformitate cu tratatele, Comisia ar trebui să efectueze notificările prevăzute la 

articolul 14 din protocol. 

                                                 

2 Decizia (UE) …/… a Consiliului din … privind semnarea, în numele Uniunii, și aplicarea cu 

titlu provizoriu a Protocolului de punere în aplicare a Acordului de parteneriat în domeniul 

pescuitului durabil dintre Uniunea Europeană, pe de o parte, și Guvernul Groenlandei și 

Guvernul Danemarcei, pe de altă parte (2025-2030) (JO L, …, ELI: …). 
+ JO: a se introduce numărul deciziei din documentul ST 14653/24 și a se completa nota de 

subsol corespunzătoare. 
++ JO: a se introduce data semnării protocolului din documentul ST 14781/24. 



 

 

14652/24     3 

 LIFE.2  RO 
 

(5) Prin articolul 12 din Acordul de parteneriat în domeniul pescuitului durabil dintre 

Uniunea Europeană, pe de o parte, și Guvernul Groenlandei și Guvernul Danemarcei, pe de 

altă parte3 (denumit în continuare „acordul”) se constituie un comitet mixt însărcinat să 

monitorizeze aplicarea acordului și a protocolului. Acest comitet are competența să aprobe 

anumite modificări ale protocolului. Pentru a facilita aprobarea modificărilor respective, 

Comisia ar trebui să fie împuternicită să le aprobe, în numele Uniunii, sub rezerva 

îndeplinirii unor condiții de fond și de formă, conform unei proceduri simplificate. 

(6) Poziția Uniunii cu privire la propunerile de modificare a protocolului ar trebui să fie 

stabilită de Consiliu. Propunerile de modificare ar trebui să fie aprobate, cu excepția 

cazului în care un număr de state membre ce constituie o minoritate de blocare, în 

conformitate cu articolul 16 alineatul (4) din Tratatul privind Uniunea Europeană, 

formulează obiecții împotriva modificărilor respective. 

(7) Autoritatea Europeană pentru Protecția Datelor a fost consultată în conformitate cu 

articolul 42 din Regulamentul (UE) 2018/1725 al Parlamentului European și al Consiliului4 

și a emis un aviz la …, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

                                                 

3 JO L 175, 18.5.2021, p. 3, ELI: http://data.europa.eu/eli/agree_internation/2021/793/oj. 
4 Regulamentul (UE) 2018/1725 al Parlamentului European și al Consiliului 

din 23 octombrie 2018 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea 

datelor cu caracter personal de către instituțiile, organele, oficiile și agențiile Uniunii și 

privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 45/2001 și a 

Deciziei nr. 1247/2002/CE (JO L 295, 21.11.2018, p. 39, 

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/2018/1725/oj). 



 

 

14652/24     4 

 LIFE.2  RO 
 

Articolul 1 

Se aprobă, în numele Uniunii, Protocolul de punere în aplicare a Acordului de parteneriat în 

domeniul pescuitului durabil dintre Uniunea Europeană, pe de o parte, și Guvernul Groenlandei și 

Guvernul Danemarcei, pe de altă parte (2025-2030) (denumit în continuare „protocolul”). 

Articolul 2 

Comisia efectuează, în numele Uniunii, notificările prevăzute la articolul 14 din protocol, pentru a 

exprima consimțământul Uniunii de a-și asuma obligații în temeiul protocolului5. 

Articolul 3 

În conformitate cu procedura și condițiile prevăzute în anexa la prezenta decizie, Comisia este 

autorizată să aprobe, în numele Uniunii, modificările la protocol adoptate de comitetul mixt 

constituit în temeiul articolului 12 din acord. 

                                                 

5 Data intrării în vigoare a protocolului va fi publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 

de către Secretariatul General al Consiliului. 



 

 

14652/24     5 

 LIFE.2  RO 
 

Articolul 4 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la …, … 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 



 

 

14652/24     1 

ANEXĂ LIFE.2  RO 
 

ANEXĂ 

Procedura și condițiile de aprobare a modificărilor la protocol  

care urmează să fie adoptate de comitetul mixt 

1. Atunci când comitetul mixt urmează să adopte modificări la protocol în conformitate cu 

articolul 12 din acord și cu articolele 4 și 7 din protocol, Comisia este autorizată să 

negocieze cu guvernul Groenlandei și cu Guvernul Danemarcei și, după caz, sub rezerva 

respectării punctului 3, să aprobe în numele Uniunii modificările propuse ale protocolului 

în ceea ce privește următoarele aspecte: 

(a) revizuirea posibilităților de pescuit și, prin urmare, a contribuției financiare, astfel 

cum se menționează la articolul 3 din protocol; 

(b) modalitățile de sprijin sectorial în conformitate cu articolul 4 din protocol; 

(c) condițiile și modalitățile tehnice prin care navele din Uniune își desfășoară 

activitățile de pescuit. 



 

 

14652/24     2 

ANEXĂ LIFE.2  RO 
 

2. În cadrul comitetului mixt, Uniunea: 

(a) acționează în conformitate cu obiectivele politicii comune în domeniul pescuitului; 

(b) încurajează pozițiile care sunt compatibile cu normele pertinente adoptate de către 

organizațiile regionale de gestionare a pescuitului și în cadrul gestionării comune cu 

statele de coastă. 

3. Atunci când, în cadrul unei reuniuni a comitetului mixt, urmează să fie adoptată o decizie 

referitoare la modificarea protocolului, astfel cum se menționează la punctul 1, se iau 

măsurile necesare pentru ca poziția care se adoptă în numele Uniunii să țină seama de cele 

mai recente informații relevante de ordin statistic, biologic sau de altă natură transmise 

Comisiei. 

4. În acest scop și pe baza informațiilor respective, Comisia transmite Consiliului sau 

grupurilor de pregătire ale acestuia, spre examinare și aprobare, un document care prezintă 

în detaliu elementele specifice ale propunerii poziție a Uniunii, cu suficient timp înainte de 

reuniunea relevantă a comitetului mixt. 



 

 

14652/24     3 

ANEXĂ LIFE.2  RO 
 

5. În ceea ce privește aspectele menționate la punctul 1 litera (a), Consiliul aprobă propunerea 

de poziție a Uniunii cu majoritate calificată în Consiliu, în conformitate cu articolul 16 

alineatul (3) din Tratatul privind Uniunea Europeană (TUE). În celelalte cazuri, se 

consideră că propunerea de poziție a Uniunii din documentul pregătitor este aprobată, cu 

excepția cazului în care un număr de state membre echivalent cu o minoritate de blocare în 

Consiliu, în conformitate cu articolul 16 alineatul (4) din TUE formulează obiecții în 

cadrul unei reuniuni a grupului de pregătire al Consiliului sau în termen de 20 de zile de la 

primirea documentului pregătitor, fiind luată în considerare data care survine prima. În 

cazul unei astfel de obiecții, se sesizează Consiliul cu privire la chestiunea respectivă. 

6. În cazul în care, în cadrul unor reuniuni ulterioare ale comitetului mixt, inclusiv reuniuni la 

fața locului, nu se poate ajunge la un acord, se sesizează Consiliul sau grupurile sale de 

pregătire cu privire la chestiunea respectivă, astfel încât poziția Uniunii să ia în considerare 

noile elemente. 

7. Comisia este invitată să ia, în timp util, toate măsurile necesare pentru a asigura realizarea 

acțiunilor subsecvente deciziei comitetului mixt, inclusiv, atunci când este cazul, 

publicarea deciziei relevante în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene și transmiterea 

eventualelor propuneri necesare pentru punerea în aplicare a deciziei respective. 

 


		2024-12-02T14:48:34+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



